Дело № 1-177/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Липецк 21 мая 2020 года 

Советский районный суд г. Липецка в составе 

председательствующего – судьи Ферапонтовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Казарян В.К.,

с участием государственного обвинителя Ильина А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рылеевой Е.В., 

переводчика ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, 18 ноября 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, в г. Москве, более точное место в ходе следствия не установлено, посредством переговоров в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет», вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области. 

ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер № распределили между собой преступные роли. ФИО1 взял на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», их незаконному хранению и осуществлению незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах таких тайников («закладок») ФИО1 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяло на себя обязательство осуществлять передачу ФИО1 наркотических средств, путем сообщения информации ему о месте их нахождения, получать от ФИО1 информацию о местах созданных им закладок с наркотическими средствами, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и полученную прибыль распределять между ним и ФИО1 

Так, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», 19 ноября 2019 года в период с 06 часов 13 минут до 06 часов 18 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по улице 

<

адрес> обнаружил и забрал, наркотическое средство – смесь, общей массой 143,75 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые незаконно хранил при себе примерно до 07 часов 10 минут 19 ноября 2019 года, в целях совместного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер «+№», реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 19 ноября 2019 года примерно в 07 часов 10 минут у подъезда № 

<

адрес>, разместил (создал) закладку (тайник) с частью вышеуказанного наркотического средства, а именно наркотическим средством – смесью, массой 2,01 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Оставшуюся часть наркотического средства - смесь, общей массой 141,74 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО1 продолжил хранить при себе до 10 часов 40 минут 19 ноября 2019 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота, в целях совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Однако, свой совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, использовавшее в интернет-приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер №», не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору была пресечена и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 19 ноября 2019 года примерно в 07 часов 13 минут, на участке местности у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8 и ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1, виновным себя признал полностью, показал в судебном заседании, что в сентябре 2019 года ему на его номер телефона: позвонил в интернет приложении «WhatsApp» ранее не знакомый мужчина и предложил работу «закладчиком» наркотиков, с какого номера звонил, он не помнит. Сначала он отказался работать «закладчиком», но 18.11.2019 года в утреннее время тот ему вновь позвонил, стал вновь уговаривать, сказал, что нужно от него, чтобы он один раз съездил в г. Липецк, разложил «закладки» с наркотиками и что тогда тот больше ему звонить не будет. Он согласился и по просьбе того мужчины сообщил ему номер своей банковской карты. Номер телефона этого мужчины ФИО1 записал под именем «Дима ДОС». На полученные 5000 рублей на свою карту от «Димы» деньги он купил билет на поезд «Москва-Воронеж» до Липецка. Когда он вышел из поезда, он созвонился с Димой и сообщил, что он в г. Липецке. Тот объяснял как найти место, где спрятаны наркотики. Это было рядом с железнодорожным вокзалом г. Липецка, рядом с домом № по ул. 

<

адрес>. То, что там был героин он узнал от сотрудников полиции. Далее, ФИО1 нашел пакет черного цвета, обмотанный прозрачным скотчем и забрал его, развернув пакет, он обнаружил в нем мелкие свертки с наркотиком. Свертки он сложил в сумку, находящуюся при нем. Обойдя 

<

адрес>, он у четвертого подъезда под дерево закопал один сверток с наркотиком. Потом он пошел ко второму подъезду данного дома и хотел сделать вторую «закладку», поэтому еще один сверток он положил в правый внешний карман своей куртки, но через несколько минут его задержали сотрудники полиции и привезли в отдел полиции.

В отделе полиции осматривали содержимое его карманов и сумки, в ходе его досмотра было изъято: из правого кармана куртки один сверток с наркотиком, сотовый телефон «Хуавей», из сумки 74 свертка с наркотиком, две банковские карты, билет на поезд до г. Липецка. В его телефоне имеются фотографии и переписка с ФИО15 и номер его телефона. Он понимал, что его действия незаконные и что за это в России существует уголовная ответственность. Дмитрия опознать и описать не сможет, так как его лицо он не видел. Все изъятые наркотики принадлежат ему и Диме, которые они планировали сбыть через «закладки», после того как он их разложит. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 в совершении указанного преступления, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе следующими письменными материалами дела.

Согласно рапорту ст. следователя ОРП ОП №6 СУ УМВД России по г.Липецку от 19.11.2019 года, 19 ноября 2019 года ФИО1 был доставлен в ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, где в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты 75 полимерных пакетиков, обмотанных липкой лентой с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов № УМВД России по г. Липецку», снабжен пояснительной надписью о содержимом упаковки и подписями оперуполномоченного, ФИО1 и понятых. Согласно полученной справке эксперта №1854 от 19.11.2019 вещества, представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 141, 84 грамма /том №1, л.д. 4 /.

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.11.2019 года, 21 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой белого цвета с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 21.11.2019г. является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,01 грамма, которое ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с неустановленными лицами планировали незаконно сбыть лицам, пожелавшим приобрести у них указанное наркотическое средство /том №, л.д. 10 /.

Согласно протоколу личного досмотра от 19.11.2019 года ФИО1, проведенного 19 ноября 2019 года в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 40 минут, обнаружено и изъято: из сумки 74 свертка завернутых в черный полимерный пакет и обернутых бумажным скотчем, две банковские карты ПАО «Сбербанк» №№ и №, электронный проездной документ № на имя ФИО1 из г. Москва в г. Липецк; из правого кармана куртки один сверток, завернутый в черный полимерный пакет и обернутый бумажным скотчем; из левого кармана куртки мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темно-синего цвета в силиконовом чехле с сим-картой «Мегафон» в силиконовом чехле /том № л.д.20-22/.

Исходя из протокола осмотра места происшествия был проведен осмотр участка местности у подъезда № 

<

адрес>, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: один сверток обмотанный липкой лентой белого цвета /том №, л.д. 148-152 /.

В соответствии с заключением эксперта № 3315 от 10.12.2019 года, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-75), изъятые 19.11.2019 г. в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей составила - 141,74 грамма. Первоначальная масса смесей, изъятых 19.11.2019 г. в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО1, согласно справке об исследовании № от 19 ноября 2019 года первоначальная масса смеси составляла: объект №,19 грамма, объект №,96 грамма, объект №,98 грамма, объект №,93 грамма, объект №,44 грамма, объект №,03 грамма, объект №,55 грамма, объект №,19 грамма, объект №,53 грамма, объект №,79 грамма, объект №,09 грамма, объект №,26 грамма, объект №,87 грамма, объект №,76 грамма, объект №,02 грамма, объект №,59 грамма, объект №,92 грамма, объект №.09 грамма, объект №,81 грамма, объект №,98 грамма, объект №,03 грамма, объект №,88 грамма, объект №,79 грамма, объект №,96 грамма, объект №,62 грамма, объект №,84 грамма, объект №,91 грамма, объект №,62 грамма, объект №,58 грамма, объект №,08 грамма, объект №,53 грамма, объект №,95 грамма, объект №,44 грамма, объект №,59 грамма, объект №,03 грамма, объект №,13 грамма, объект №,81 грамма, объект №,03 грамма, объект №,59 грамма, объект №,08 грамма, объект №,19 грамма, объект №,59 грамма, объект №,71 грамма, объект №,57 грамма, объект №,09 грамма, объект №,74 грамма, объект №,42 грамма, объект №,88 грамма, объект №,87 грамма, объект №,01 грамма, объект №,28 грамма, объект №,08 грамма, объект №,71 грамма, объект №.82 грамма, объект №,65 грамма, объект №,05 грамма, объект №,58 грамма, объект №,36 грамма, объект №,56 грамма, объект №,21 грамма, объект №,67 грамма, объект №,17 грамма, объект №,41 грамма, объект №,99 грамма, объект №,97 грамма, объект №,61 грамма, объект №,58 грамма, объект №,68 грамма, объект №,75 грамма, объект №,07 грамма, объект №,89 грамма, объект №.68 грамма, объект №,91 грамма, объект №,03 грамма, объект №,59 грамма. Представленное на экспертизу вещество (объект №), обнаруженное и изъятое 21.11.2019 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда № 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила - 1,99 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 21.11.2019 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда № 

<

адрес>, согласно справке об исследовании № от 21 ноября 2019 года составляла - 2,01 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,01 грамма веществ объектов №№,76. / том №, л.д. 58-61,154 / 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.02.2020 года, осмотрены вещественные доказательства: сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета с сим-картой «Мегафон» в прозрачном силиконовом чехле, в ходе осмотра которого установлено, что при открытии приложения «WhatsApp» установлено, что имеются чаты с абонентом под именем «ДИМА ДОС», у которого имеются абонентские номера: № и №. При открытии чатов с абонентом под именем «ДИМА ДОС» с абонентским номером: № установлено, что переписка начата 22 октября 2019г., 4 ноября 2019 г. в 16:05 имеется пропущенный аудиозвонок, а в 16:07 ФИО1 направляет ему аудиосообщение. 18 ноября 2019г. в 07:47 ФИО1 направляет номер банковской карты: «№». 19 ноября 2019г. в 04:52 «ДИМА ДОС» присылает сообщение ФИО1 и в 04:59 направляет ему фотографию с обозначением конкретного места точкой и с надписью на фото, которая переводится как: «Вот здесь 49 шт». ФИО1 в 07:11 направляет фотографию с указанием конкретного места и адреса: «

<

адрес>». Также в приложении «WhatsApp» имеются аудио и видеозвонки с «ДИМА ДОС», в период времени с 22.10.2019г. до 19.11.2019г., в том числе 19.11.2019г. ФИО1 осуществлены исходящие аудиозвонки 19.11.2019г. в 05:30 был недоступен и в 6:08, продолжительность разговора 35 секунд, и видеозвонок 19.11.2019г. в 06:12, продолжительность разговора 4 минуты 07 секунд. / том №, л.д. 83-87 /.

Согласно отчету о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 03.12.2019г., по банковским картам №№, №, открытых на имя ФИО1, 18.11.2019г. в 10 часов 13 минут на банковскую карту № поступило 5000 рублей / том №, л.д. 92-96 /.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 21.11.2019г., ФИО1 указал: на табличку «

<

адрес>» на 

<

адрес> и пояснил, что именно у этого дома он 19.11.2019г. в 07 часов 10 минут у четвертого подъезда под деревом сделал «закладку» с наркотиком, а у второго подъезда его 19.11.2019г. в 07 часов 13 минут задержали сотрудники полиции; на место у второго подъезда 

<

адрес> и пояснил, что именно на этом месте 19.11.2019г. в 07 часов 13 минут он был задержан сотрудниками полиции; на место у основания дерева, расположенного на углу металлического забора у четвертого подъезда 

<

адрес> и пояснил, что именно под данным деревом он 19.11.2019г. в 07 часов 10 минут закопал сверток с наркотиком в землю, то есть сделал «закладку» с наркотиком; на пень дерева, расположенный у водоема со стороны задней части гаражей металлического и кирпичного на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и пояснил, что именно у данного пня под листьями он 19.11.2019г. в 06 часов 20 минут забрал пакет, в котором находились свертки с наркотиками; на вывеску «

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и пояснил, что именно у данного дома у гаражей он забрал «закладку» с наркотиками /том №, л.д. 139-147 /.

Помимо письменных материалов дела вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими свидетельскими показаниями.

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, показал, что 19 ноября 2019 года он находился в колледже на занятиях, к ним пришли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятых при досмотре задержанного, он согласился добровольно. В качестве второго понятого согласился побыть также учащийся колледжа, но он его не знает. Их привезли в отдел полиции, номер отдела не помнит, но расположен недалеко от ТРЦ «Малибу». В отделе полиции он увидел задержанного – мужчину азиатской внешности, у которого не было части левой руки, который сейчас ему известен как подсудимый. Сотрудник полиции им сообщил, что в их (понятых) присутствии будет произведен досмотр данного задержанного гражданина. Им разъяснили права и обязанности. На вопрос сотрудника полиции имеется ли при себе запрещенные предметы, оружие, наркотики, мужчина – задержанный ответил, что при нем есть наркотик-героин, которые тот сам доставал из сумки и кармана. В ходе личного досмотра было обнаружено: в тряпичной сумке 74 свертка завернутых в черный полимерный пакет и обернутый скотчем, свертки не вскрывали, две банковские карты «Сбербанк», билет на поезд; в правом кармане куртки один сверток завернутый в черный полимерный пакет и обернутый скотчем; в левом кармане куртки мобильный телефон. Все было изъято. Все изъятое было упаковано и снабжено пояснительными надписями, на которых поставили свои подписи все участвующие лица и опечатали печатями. На вопрос кому принадлежит изъятое и для чего это, ФИО1 ответил, что для того, чтобы делать «закладки». После производства досмотра был составлен протокол сотрудником полиции, который им с другим понятым огласили, также он прочитал его сам, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. В нем все было написано правильно. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что работает в должности с июля 2016 года. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установление лиц подготавливающих, совершавших и совершающих преступление. В ноябре 2019 года в отдел №1 УНК УМВД России по Липецкой области поступила информация о том, что поездом в г. Липецк должен приехать гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на территории г. Липецка планирует осуществлять сбыт наркотических средств путем создания тайников-закладок. 19.11.2019 года в 06 часов 06 минут был принят под наблюдение на платформе № железнодорожного вокзала г. Липецка при выходе из вагона № поезда № «Москва-Воронеж» ФИО1 Он азиатской внешности, на вид 30-35 лет, среднего роста, среднего телосложения, лицо овальное, волосы темно-русые средней длины, брови дугообразные, нос средний, рот прямой средний, губы полные, подбородок овальный, отсутствует левая рука. ФИО1 был одет: вязанная шапка черного цвета, пуховик черного цвета с капюшоном, спортивные брюки темно-серого цвета, кроссовки белого цвета, сумка через плечо черного цвета размером примером 40x20x10 см. В 06 часов 13 минут ФИО1 пришел в лесополосу у пруда в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. В 06 часов 18 минут ФИО1 вышел из лесополосы и в 06 часов 25 минут пришел в Гагаринский сквер 

<

адрес>, где сел на лавочку. В 06 часов 52 минуты ФИО1 встал с лавочки и, пройдя по дворам домов №№, 107/1, 107/2 по 

<

адрес> и домов №№, 4 по 

<

адрес>, в 07 часов 10 минут пришел к подъезду № 

<

адрес>. Во время прогулки по дворам домов №№, 107/1, 107/2 по 

<

адрес> и домов №№, 4 по 

<

адрес> ФИО1 возможно присматривал места для оборудования тайников – закладок с наркотическими средствами. После заместителем начальника отдела № Свидетель №2 было дано указание о задержании ФИО1 19.11.2019г. в 07 часов 13 минут у 

<

адрес> им совместно с заместителем начальника отдела №1 Свидетель №2 и сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП был задержан гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и доставлен в ОП №8 УМВД России по г. Липецку для составления административного материала и проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра ФИО1 изъяли наркотическое средство, сотовый телефон, билет на поезд и банковские карты, находящиеся при нем. 19.11.2019г. в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, 21.11.2019г. он принимал участие в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 ФИО1 указал на место, где сделал «закладку» с наркотиком. После чего проверка показаний на месте была приостановлена для производства осмотра места, указанного ФИО1 Осмотр проводился в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут. Кроме него еще участвовали: следователь ФИО3, которая упаковывала изъятое, фотографировала, составляла протокол, а также ФИО1, его адвокат и переводчик. Перед началом осмотра следователем были разъяснены порядок производства осмотра, а также права, ответственность участвующих лиц и подозреваемого. В ходе осмотра у основания дерева в земле под листьями, расположенного на углу металлического забора у четвертого подъезда 

<

адрес> был обнаружен один сверток обмотанный липкой лентой белого цвета. Сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали листом бумаги с оттиском печати УМВД России по 

<

адрес> и написали пояснительную надпись, которую своими подписями заверили все участвующие лица. После чего следователем был написан протокол осмотра, который участвующие лица прочитали, заявления не поступили, все было записано правильно и участвующие лица расписались в протоколе. ФИО1 пояснил, что именно он положил изъятый сверток под данное дерево под листья, то есть сделал «закладку» с наркотиком для дальнейшего сбыта. Позже он узнал, что в свертке находилось вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). После чего производство проверки показаний на месте было возобновлено. Также он принимал участие в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в ходе которого ничего не обнаружили и не изъяли / том №, л.д. 34-36 /.

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что работает в должности с июля 2016 года. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установление лиц подготавливающих, совершавших и совершающих преступление. В ноябре 2019 года поступила оперативная информация в отдел №1 УНК УМВД России по Липецкой области о том, что в г. Липецк должен приехать гражданин Республики Таджикистан - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения поездом, который планирует осуществлять сбыт наркотического средства путем создания тайников-закладок на территории г. Липецка. 19.11.2019 года данная информация подтвердилась, им было дано указание на задержание гражданина Республики Таджикистан. В 07 часов 13 минут им совместно со старшим оперуполномоченным отдела №1 Свидетель №1 и сотрудникам ОСН «Гром» УНК УМВД России по Липецкой области у 

<

адрес> был задержан гражданин Республики 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП и доставлен в ОП №8 УМВД России по г. Липецку для проведения личного досмотра и составления административных протоколов. В ходе личного досмотра ФИО1, было изъято: билет на поезд, сотовый телефон, банковские карты и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Он в ходе личного досмотра не участвовал / том №, л.д. 37-38 /.

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что работает в должности с марта 2017 года. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлений, а также установление лиц подготавливающих, совершавших и совершающих преступление. 19 ноября 2019 года он в 08 часов заступил на суточное дежурство. В 08 часов 10 минут в дежурную часть ОП №8 УМВД России по г. Липецку сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 6.8, ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ был доставлен гражданин Республики 

<

адрес> – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 был одет в черную шапку, куртку черного цвета с капюшоном, футболку синего цвета, штаны темно-зеленого цвета на ремне коричневого цвета, кроссовки белого цвета со шнурками белого цвета, носки черного цвета. При себе имел сумку тряпичную черного цвета с надписями с пластмассовой ручкой. У ФИО1 отсутствовала часть левой руки. Им в помещении дежурной части, расположенной на первом этаже, проводился личный досмотр ФИО1 Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых – молодые люди, данные которых не помнит. Личный досмотр он проводил в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 40 минут. Он представил его понятым и назвал его ФИО и дату рождения. Он непосредственно проводил личный досмотр и составлял протокол. От переводчика ФИО1 отказался, так как в России проживает с 2004 года, о чем написал заявление. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО1 также были разъяснены его права. Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать вещи и предметы, находящиеся при нем и в его одежде, то есть запрещенные в гражданском обороте боеприпасы (холодное, газовое, огнестрельное оружие), наркотические вещества, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что в сумке, которая находилась при нем имеются свертки с наркотическим веществом, один сверток в кармане куртки с наркотическим веществом. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в сумке 74 свертка завернутых в черный полимерный пакет и обернутых бумажным скотчем, две банковские карты ПАО «Сбербанк», электронный проездной документ на имя ФИО1 из г. Москва в г. Липецк; в правом кармане куртки один сверток, завернутый в черный полимерный пакет и обернутый бумажным скотчем; в левом кармане куртки мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темно-синего цвета в силиконовом чехле с сим-картой «Мегафон». Все свертки были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью «для пакетов №68» УМВД России по г. Липецку и снабжен пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Банковские карты и электронный проездной документ были упакованы в один коричневый бумажный конверт, который был опечатан печатью «для пакетов №68» УМВД России по г. Липецку и снабжен пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Мобильный телефон был упакован в коричневый бумажный конверт, который был опечатан печатью «для пакетов №68» УМВД России по г. Липецку и снабжен пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Также при ФИО1 находился паспорт на его имя. После составления протокола личного досмотра, его содержание было прочитано лично и вслух всеми участвующими лицами, замечания не поступили и все в нем расписались. Три бумажных конверта с содержимым, изъятым у ФИО1 в ходе личного досмотра выдал следователю добровольно / том №, л.д. 39-41 /.

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что он с друзьями арендует квартиру. В конце ноября 2019 года, точную дату не помнит, в утреннее время, точное время не помнит, он был в колледже на занятиях, в колледж приехали сотрудники полиции и попросили принять участие понятыми в ходе осмотра задержанного гражданина, он добровольно согласился. В качестве второго понятого также согласился принять участие ранее не знакомый ему молодой человек, тоже учащийся колледжа, его имя и фамилию не помнит. Затем на служебном автомобиле вместе с сотрудниками полиции они проехали в отдел полиции, какой именно не знает, он там был впервые. В отделе они проследовали в кабинет, расположенный рядом с дежурной частью на первом этаже. В данном помещении находились: сотрудник полиции - мужчина в форме, который им все показывал и составлял протокол, мужчина кавказской национальности – задержанный гражданин Республики 

<

адрес>. Им разъяснили, что мужчина был задержан в районе железнодорожного вокзала г. Липецка, также называли его фамилию, имя и отчество, но он их уже не помнит. Также им сказали, что они должны присутствовать при осмотре данного гражданина, наблюдать за происходящим и запоминать. Задержанный был одет в куртку темного цвета, шапку темного цвета, джинсы зеленого цвета, футболку темного цвета и кроссовки, при нем была наплечная тряпичная сумка. У него не было части левой руки выше локтя. Сотрудники полиции предложили задержанному гражданину добровольно выдать запрещенные предметы, оружие и наркотики. Задержанный ответил, что при нем есть наркотики. 

В ходе личного осмотра задержанного гражданина Республики Таджикистан было обнаружено и изъято: из тряпичной сумки свертки с содержимым, точное количество он не помнит, но около 70 шт., банковские карты «Сбербанк» 2 шт., билет на поезд; из кармана куртки сотовый телефон марки «Хуавей», из другого кармана один сверток с содержимым, какие именно карманы не помнит. Все изъятое упаковали в бумажные конверты, на всех написали пояснительные надписи, опечатали печатями и все участвующие лица расписались на конвертах. Всего получилось три конверта, упаковали отдельно, телефон, наркотики и карты с билетом. Задержанного гражданина спросили, кому принадлежит изъятое. Задержанный рассказал, что изъятое принадлежит ему, приехал в г. Липецк для продажи наркотиков через «закладки». Затем сотрудник полиции - мужчина в форме написал протокол, данный протокол они прочитали лично, в нем было написано все верно. После ознакомления с протоколом участвующие лица расписались в нем. После их отпустили, уже ближе к обеденному времени /том №, л.д. 53-55 /.

Суд, основываясь на показаниях подсудимого, свидетелей, заключении экспертиз, протоколах осмотра, других материалах дела вину подсудимого считает доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 143,75 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Суд считает доказанным, что у подсудимого изъято 143,75 грамма наркотического вещества, поскольку этот вес определен заключением эксперта 2,01 грамма + 141,74 грамма= 143,75 грамма, что делает необходимым исключить из обвинения в покушении на сбыт ФИО1 героина массой 0,1 грамма.

На незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере указывает факт общения ФИО1 по средствам сети «Интернет» с лицом по имени «Дима ДОС» по поводу имеющегося между ними сговора на сбыт наркотических средств.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим /т. 1 л.д.227,228/, по месту службы командиром воинский части 2712 ГУ пограничных войск Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан характеризуется положительно /т. 1 л.д. 229-230/, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется удовлетворительно /т.2 л.д.25/, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит /т.1 л.д.241,242,244/, является инвали

<

адрес> группы /т.1 л.д.231-232/.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от 27.12.2019г. № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебно-следственных действиях по данному делу, самостоятельно осуществлять право на защиту / том №, л.д. 4-6 /.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: наличие на иждивении четверых малолетних детей /т.1 л.д.234-239/ в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ. Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, имеющего 

<

данные изъяты> группу инвалидности /т.1 л.д.231-232/, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается судом смягчающими наказание обстоятельствами.

Суд не находит оснований для признания в действиях подсудимого такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию или расследованию преступления, поскольку им не сообщено иной, помимо той информации, которой располагали правоохранительные органы, имеющей значение для раскрытия или расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастника преступления, при этот ФИО1 был задержан с поличным.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

В силу ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ, условного осуждения, а также с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на исправление ФИО1, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимого, требуется его изоляция от общества, в минимально возможном размере, принимая во внимание инвалидность ФИО1, а также изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства. 

Отбывание наказания суд определяет в колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, 

Согласно ч. 6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, оплата труда адвоката Корневой К.Ю. в сумме 5860 рублей, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, так как это может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на иждивении осужденного (имеет на иждивении четверых малолетних детей), помимо этого, ФИО1 является инвалидом 

<

адрес> группы.

Согласно ч. 3 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, оплата труда переводчика ФИО13 в сумме 32025 рублей, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет, в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период с 19.11.2019 года по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно из расчета согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 141,64 грамма, бумажный конверт с бумажными бирками, фрагменты полимерной пленки черного цвета, оклеенные фрагментами липкой ленты, смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,98 грамма - уничтожить;

бумажный конверт с бумажными бирками, фрагмент липкой ленты, фрагмент полимерной пленки черного цвета - уничтожить; пластиковую банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, электронный проездной документ № РЖД на имя ФИО1, сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета с сим-картой «Мегафон» в прозрачном силиконовом чехле - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката на предварительном следствии в сумме 5860 рублей – подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, оплата труда переводчика ФИО13 в сумме 32025 рублей - подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.А. Ферапонтова